61RS0047-01-2024-000507-25 Дело № 2-488/2024 

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

06 июня 2024 года п.Каменоломни

Октябрьский районный суд Ростовской области 

в составе: судьи Сухоносовой Е.Г., 

при помощнике судьи Арзамасовой Т.С.,

с участием представителя истца ФИО5,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению ФИО6 к ФИО7, третье лицо Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Ростовской области, о признании договора купли-продажи заключенным и признании права собственности, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО6 обратилась в суд с настоящим иском, ссылаясь на то, что ДД.ММ.ГГГГ умерла ее мама ФИО2, проживавшая на момент смерти по адресу: 

<

адрес>. После её смерти открылось наследство, состоящее из 1/2 доли в праве собственности на: жилой дом литер «А» общей площадью 29,8 кв.м. с кадастровым №, теплицу литер «Т» общей площадью 53,6 кв.м. с кадастровым №, сарай литер «Г» общей площадью 24,6 кв.м. с кадастровым № и земельный участок общей площадью 2000 кв.м. с кадастровым № находящиеся по адресу: 

<

адрес>. Наследником имущества умершей является истец - её дочь, иных наследников, претендующих на указанное наследственное имущество, нет. Указанные 1/2 доля в праве собственности на вышеперечисленное недвижимое имущество принадлежали наследодателю ФИО2 на основании договора купли-продажи целого жилого дома от 05.07.2000, удостоверенного нотариусом ФИО8, зарегистрировано реестре за №4211, заключенным между продавцом ФИО1 и покупателями ФИО2 действующей за себя лично и как законный представитель дочери ФИО9 Все существенные условия, предусмотренные действующим законодательством для сделок купли-продажи недвижимости, сторонами исполнены в полном объеме. В п.12 договора указано, что расчет между сторонами произведен полностью до подписания договора, что также подтверждено собственноручной подписью продавца ФИО1 о получении 15 000 руб. и собственноручной подписью покупателя ФИО2, о передаче продавцу 15 000 руб., удостоверенных нотариусом ФИО8. Так как действующим законодательством для сторон не установлены обязательные сроки для государственной регистрации договоров купли-продажи, после заключения сделки ни продавец ФИО1, ни покупатель ФИО2, действующая за себя и за свою несовершеннолетнюю дочь ФИО10, не обратились в Учреждение юстиции для государственной регистрации перехода права собственности, а также регистрации права собственности на купленное недвижимое имущество. Между тем сделка сторонами исполнена полностью. После смерти матери истец фактически приняла наследство, так как своими средствами и силами организовали похороны мамы, оплачивает все коммунальные и налоговые платежи. Кроме того, истец зарегистрирована и проживает в жилом доме по адресу: 

<

адрес>, в котором проживала наследодатель, за свой счет производит косметический и капитальный ремонт жилого дома, обрабатывает и использует земельный участок в соответствии с видом его разрешенного использования, а также ею приняты меры по охране наследственного имущества. Однако, когда истец обратилась к нотариусу ФИО8 для получения свидетельства о праве на наследство на вышеуказанное недвижимое имущество, выяснилось, что нотариус не может выдать свидетельство о праве на наследство на указанное наследственное имущество ввиду того, что право собственности на данные объекты недвижимости, наследодатель ФИО2 при жизни не успела зарегистрировать в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Ростовской области, поскольку вместе с продавцом ФИО1 не обратилась в регистрирующий орган с заявлением о регистрации договора купли-продажи (сделки), регистрации перехода права и регистрации права долевой собственности на себя и свою несовершеннолетнюю дочь ФИО10 02.04.2023 продавец ФИО1 умерла, в связи с чем осуществить государственную регистрацию перехода права собственности на объекты недвижимого имущества, указанные в договоре купли-продажи, не представляется возможным. Наследником ФИО1, является её дочь ФИО7, которая в установленный законом срок обратилась к нотариусу. Для регистрации права собственности на принадлежащий истцу на основании договора купли-продажи объекты недвижимости она обратилась в УФСГРК и К по Ростовской области, где ей пояснили, что регистрация договора купли-продажи невозможна в связи со смертью ФИО1 Таким образом, чтобы узаконить свое право собственности истец вынуждена обратиться в суд.

На основании изложенного, с учетом уточнения исковых требований, истец просит суд признать договор купли-продажи целого жилого дома от 05.07.2000, удостоверенный нотариусом Октябрьского (с) района Ростовской области ФИО8, зарегистрировано в реестре за №4211, заключенный между ФИО1 и ФИО2 действующей за себя лично и как законный представитель за свою несовершеннолетнюю дочь Тонконог (после заключения брака ФИО6) О.В., заключенным. Прекратить зарегистрированное право собственности №61-28-5/2000-314 от 01.06.2000 в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним на имя ФИО1, на жилой дом литер «А» общей площадью 29,8 кв.м. с кадастровым №, расположенный по адресу: 

<

адрес>. Прекратить зарегистрированное право собственности №61-28-5/2000-316 от 01.06.2000 в ЕГРН на имя ФИО1, на теплицу литер «Т» общей площадью 53,6 кв.м. с кадастровым №, расположенную по адресу: 

<

адрес>. Прекратить зарегистрированное право собственности № 61-28-5/2000-315 от 01.06.2000 в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним на имя ФИО1 15.01.1949г.р., на сарай литер «Г» общей площадью 24,6 кв.м. с кадастровым №, расположенный по адресу: 

<

адрес>. Прекратить зарегистрированное право постоянного (бессрочного) пользования №61-28-5/2000-313 от 31.05.2020 в ЕГРН на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., на земельный участок общей площадью 2 000 кв.м., с кадастровым №, расположенный по адресу: 

<

адрес>. Признать, 1/2 долю в праве собственности на жилой дом литер «А» общей площадью 29,8 кв.м. с кадастровым №, 1/2 долю в праве собственности на теплицу литер «Т» общей площадью 53,6 кв.м. с кадастровым № 1/2 долю в праве собственности на сарай литер «Г» общей площадью 24,6 кв.м. с кадастровым № и 1/2 долю в праве постоянного (бессрочного) пользования на земельный участок общей площадью 2000 кв.м. с кадастровым № находящиеся по адресу: 

<

адрес>, наследственным имуществом, открывшимся после смерти ФИО2, умершей ДД.ММ.ГГГГ. Установить факт, принятия ФИО6, наследства, открывшегося после смерти матери ФИО2, умершей ДД.ММ.ГГГГ, состоящего из 1/2 доля в праве собственности на жилой дом литер «А» общей площадью 29,8 кв.м. с кадастровым №, 1/2 доли в праве собственности на теплицу литер «Т» общей площадью 53,6 кв.м. с кадастровым №, 1/2 доли в праве собственности на сарай литер «Г» общей площадью 24,6 кв.м. с кадастровым № и 1/2 доля в праве постоянного (бессрочного) пользования на земельный участок общей площадью 2000 кв.м. с кадастровым № находящиеся по адресу: 

<

адрес>. Признать за ФИО6, право собственности на жилой дом литер «А» общей площадью 29,8 кв.м. с кадастровым № теплицу литер «Т» общей площадью 53,6 кв.м. с кадастровым №, сарай литер «Г» общей площадью 24,6 кв.м. с кадастровым № и земельный участок общей площадью 2000 кв.м. с кадастровым №, находящиеся по адресу: 

<

адрес>

Истец ФИО6 в судебное заседание не явилась, извещена о времени и месте рассмотрения дела, представила заявление, в котором исковые требования поддержала, просила рассмотреть дело в её отсутствие. 

Представитель истца ФИО5 в судебном заседании исковые требования поддержал в полном объеме, просил их удовлетворить. 

Ответчик ФИО7 в судебное заседание не явилась, извещена о времени и месте рассмотрения дела, представила заявление, в котором просила рассмотреть дело в ее отсутствие, вынести решение на усмотрение суда. 

Представитель третьего лица УФСГРК и К по Ростовской области в судебное заседание не явился, просил рассмотреть дело в его отсутствие. 

Суд на основании ст. 167 ГПК РФ суд рассмотрел дело в отсутствие неявившихся сторон. 

Выслушав представителя истца, свидетелей, исследовав представленные доказательства, изучив материалы дела, суд приходит к следующим выводам.

Судом установлено, что 05.07.2000 между ФИО1 (Продавец) и ФИО2, действующей лично за себя и как законный представитель своей несовершеннолетней дочери ФИО10 (Покупатели) заключен договор купли-продажи целого жилого дома, согласно которому в собственность покупателей в равных долях переходит жилой дом по адресу: 

<

адрес>, расположенный на земельном участке площадью 2000 кв.м., предоставленном в постоянное (бессрочное пользование). На указанном земельном участке расположены: дом жилой лит. «А», полезной площадью 29,8 кв.м., в том числе жилой площадью 16,6 кв.м., подвал, шейка лит. «п/А-а», сарай лит. «Г», теплица лит. «Т», уборная лит «У», колодец лит. «К», забор дерев. 

Все существенные условия, предусмотренные действующим законодательством для сделок купли-продажи недвижимости, сторонами исполнены в полном объеме. 

В п.2 договора указано, что жилой дом принадлежит Продавцу на основании договора купли-продажи от 14.12.1987, р. №250, удостоверенного Кривянским сельсоветом. 

Право собственности зарегистрировано в Едином государственном реестре прав на недвижимость 01.06.2000 на жилой дом запись №61-28-5/2000-314/1, свидетельство о гос. регистрации №, на сарай лит. «Г» запись №61-28-5/2000-315/1, свидетельство о гос. регистрации №, на теплицу литер «Т» запись №61-28-5/2000-316/1, свидетельство о гос. регистрации №, выданы Октябрьским филиалом №61-28 Учреждения юстиции по гос. регистрации прав на недвижимость Ростовской области 01.06.2000г., и подтверждается справкой БТИ п. Каменоломни от 30.05.2000г. №394, продленной с 03.07.2000.

Право постоянного (бессрочного) пользования земельным участком зарегистрировано в Едином гос. реестре прав на недвижимость 31.05.2000г., запись №61-28-5/2000-313/1, свидетельство о гос. регистрации №, выдано Октябрьским филиалом №61-28 Учреждения юстиции по гос. регистрации прав на недвижимость Ростовской области 05.06.2000.

В соответствии с п.3 договора купли-продажи жилой дом по соглашению сторон продан Продавцом Покупателям 15 000 руб. 

В п.6 договора указано, что передача имущества Продавцом и принятие его Покупателями осуществлена сторонами до подписания настоящего договора. 

В п.7 договора указано, что Покупатели ознакомились с техническим состоянием приобретаемого жилого дома, претензий к ней имеют, согласны принять его в собственность. Продавец продает целый жилой дом свободным от любых прав третьи лиц, о которых стороны не могли не знать в момент заключения договора. Стороны установили, что видимые недостатки имущества после состоявшейся передачи не являются основанием для применения впоследствии ст.457 ГК РФ. С момента подписания договора обязательства Продавца передать имущество считается исполненным. С учетом изложенного в настоящем пункте, стороны согласны признать данный договор имеющим силу и передаточного акта. 

В п.12 договора указано, что расчет между сторонами произведен полностью до подписания договора, что также подтверждено собственноручной подписью продавца ФИО1 о получении 15 000 руб. и собственноручной подписью покупателя ФИО2, действующей за себя и за свою несовершеннолетнюю дочь ФИО10, о передаче продавцу 15 000 руб., удостоверенных нотариусом Октябрьского (с) района Ростовской области ФИО8 по месту нахождения нотариальной конторы: пгт. Каменоломни, ул. Строительная, 2.

Согласно п. 2 ст. 218 ГК РФ право собственности на имущество, которое имеет собственника, может быть приобретено другим лицом на основании договора купли-продажи, мены, дарения или иной сделки об отчуждении этого имущества. 

В соответствии со ст.153 ГК РФ, сделками признаются действия граждан и юридических лиц, направленные на установление, изменение или прекращение гражданских прав и обязанностей. 

В силу п. 1 ст. 432 ГК РФ договор считается заключенным, если между сторонами, в требуемой в подлежащих случаях форме, достигнуто соглашение по всем существенным условиям договора. Существенными являются условия о предмете договора, условия, которые названы в законе или иных правовых актах как существенные или необходимые для договоров данного вида, а также все те условия, относительно которых по заявлению одной из сторон должно быть достигнуто соглашение. 

В соответствии с положениями ст. ст. 550, 554 и 555 ГК РФ договор продажи недвижимости заключается в письменной форме путем составления одного документа, подписанного сторонами. В договоре продажи недвижимости должны быть указаны данные, позволяющие определенно установить недвижимое имущество, подлежащее передаче покупателю по договору. Кроме того, указанный договор должен предусматривать цену этого имущества.

В соответствии со ст. 160 ГК РФ сделка в письменной форме должна быть совершена путем составления документа, выражающего её содержание и подписанного лицом или лицами, совершающими сделку, или должным образом уполномоченными ими лицами. 

На основании пункта 1 статьи 454 Гражданского кодекса РФ по договору купли - продажи одна сторона (продавец) обязуется передать вещь (товар) в собственность другой стороне (покупателю), а покупатель обязуется принять этот товар и уплатить за него определенную денежную сумму (цену).

В соответствии со ст. 551 ГК РФ переход права собственности на недвижимость по договору продажи недвижимости к покупателю подлежит государственной регистрации. 

В соответствии с ч. 2 ст.165 ГК РФ, если сделка, требующая государственной регистрации, совершена в надлежащей форме, но одна из сторон уклоняется от ее регистрации, суд по требованию другой стороны вправе вынести решение о регистрации сделки. В этом случае сделка регистрируется в соответствии с решением суда. 

ФИО1 умерла ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждается свидетельством о смерти № от 15.01.1949.

Согласно материалам наследственного дела №34924097-93/2023, открытого нотариусом Ростовского-на-Дону нотариального круга ФИО11, с заявлением о принятии наследства обратилась дочь ФИО1 – ФИО7, которой были выданы свидетельства о праве на наследство по закону на жилой дом и земельный участок, расположенные по адресу: 

<

адрес>, автомобиль марки Фиат Добло, страховую пенсию по старости.

Судом установлено, что сделка купли-продажи целого жилого дома от 05.07.2000, совершена в надлежащей форме, денежные средства переданы продавцу, жилой дом, хозяйственные постройки и земельный участок перешли во владение и пользование покупателям, однако переход права собственности от продавца к покупателям не был надлежащим образом зарегистрирован. 

С учетом изложенного, суд приходит к выводу, что исковые требования ФИО6 о признании договора купли-продажи целого жилого дома заключенным обоснованы и подлежат удовлетворению.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 умерла, что подтверждается свидетельством о смерти серия № от 20.05.2015, выданным Отдел ЗАГС Администрации Октябрьского района Ростовской области.

Согласно ответов нотариусов Октябрьского нотариального округа наследственное дело после смерти ФИО2, умершей ДД.ММ.ГГГГ, не заводилось. 

Истец ФИО6 (до заключения брака Тонконог) является дочерью наследодателя ФИО2, что подтверждается свидетельством о рождении, свидетельством о заключении брака. На момент смерти наследодателя они проживали совместно по одному адресу: 

<

адрес>.

Статья 262 ГПК РФ определяет, что суд рассматривает дела об установлении фактов, имеющих юридическое значение. 

На основании ст.264 ГПК РФ, суд устанавливает факты, от которых зависит возникновение, изменение, прекращение личных или имущественных прав граждан, организаций. Суд рассматривает дела об установлении факта родственных отношений; факта принятия наследства.

На основании ст. 218 ГК РФ в случае смерти гражданина право собственности на принадлежащее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

По смыслу разъяснений, данных в п. 8 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.05.2012 N 9 «О судебной практике по делам о наследовании», при отсутствии надлежаще оформленных документов, подтверждающих право собственности наследодателя на имущество, судами до истечения срока принятия наследства (статья 1154 ГК РФ) рассматриваются требования наследников о включении этого имущества в состав наследства, а если в указанный срок решение не было вынесено, - также требования о признании права собственности в порядке наследования.

В соответствии со ст. ст. 1113 - 1114 ГК РФ со смертью гражданина открывается наследство, днем открытия наследства является день смерти гражданина.

По смыслу ст. 1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

На основании ст. 1111 ГК РФ наследование осуществляется по завещанию и по закону. Наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием, а также в иных случаях, установленных настоящим Кодексом.

В силу ст. 1116 Гражданского кодекса РФ к наследованию призываются граждане, находящиеся в живых в день открытия наследства.

Наследниками первой очереди по закону, в соответствии со ст. 1142 Гражданского РФ, являются дети, супруг и родители наследодателя.

В соответствии со ст. ст. 1152, 1153 ГК РФ, для приобретения наследства наследник должен его принять. Принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось. Принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство. Признается пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности, если наследник: вступил во владение или в управление наследственным имуществом, принял меры по сохранению наследственного имущества.

Как следует из разъяснений п. 36 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.05.2012 N 9 "О судебной практике по делам о наследовании" под совершением наследником действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства, следует понимать совершение предусмотренных п. 2 ст. 1153 ГК РФ действий, а также иных действий по управлению, распоряжению и пользованию наследственным имуществом, поддержанию его в надлежащем состоянии, в которых проявляется отношение наследника к наследству как к собственному имуществу.

В качестве таких действий, в частности, могут выступать: вселение наследника в принадлежавшее наследодателю жилое помещение или проживание в нем на день открытия наследства (в том числе без регистрации наследника по месту жительства или по месту пребывания), обработка наследником земельного участка, подача в суд заявления о защите своих наследственных прав, обращение с требованием о проведении описи имущества наследодателя, осуществление оплаты коммунальных услуг, страховых платежей, возмещение за счет наследственного имущества расходов, предусмотренных ст.1174 ГК РФ, иные действия по владению, пользованию и распоряжению наследственным имуществом. При этом такие действия могут быть совершены как самим наследником, так и по его поручению другими лицами. Указанные действия должны быть совершены в течение срока принятия наследства, установленного ст. 1154 ГК РФ.

В целях подтверждения фактического принятия наследства (п. 2 ст. 1153 ГК РФ) наследником могут быть представлены, в частности, справка о проживании совместно с наследодателем, квитанция об уплате налога, о внесении платы за жилое помещение и коммунальные услуги, сберегательная книжка на имя наследодателя, паспорт транспортного средства, принадлежавшего наследодателю, договор подряда на проведение ремонтных работ и т.п. документы.

Исходя из общих правил, предусмотренных ст. 56 ГПК РФ, истец должен доказать фактическое принятие наследства.

Из материалов дела следует, что после смерти ФИО2 ее дочь ФИО6 фактически приняла наследство, так как своими средствами и силами организовала похороны, оплачивает все коммунальные и налоговые платежи. Кроме того, истец зарегистрирована и проживает в жилом доме по адресу: 

<

адрес>, в котором проживала наследодатель, за свой счет производит косметический и капитальный ремонт жилого дома, обрабатывает и использует земельный участок в соответствии с видом его разрешенного использования, а также ею приняты меры по охране наследственного имущества.

Допрошенные в качестве свидетелей ФИО4, ФИО3, будучи предупрежденными об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, в судебном заседании подтвердили тот факт, что ФИО6 на момент смерти ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ проживала вместе с нею по адресу: 

<

адрес>. После смерти своей матери ФИО2 продолжала проживать по тому же адресу в домовладении, следила за домом, производила ремонт, обрабатывала огород, и оплачивала коммунальные услуги. 

При установленных обстоятельствах суд полагает, что вышеуказанное имущество, а именно 1/2 доля в праве собственности на: жилой дом литер «А» общей площадью 29,8 кв.м. с кадастровым №, теплицу литер «Т» общей площадью 53,6 кв.м. с кадастровым №, сарай литер «Г» общей площадью 24,6 кв.м. с кадастровым № и земельный участок общей площадью 2000 кв.м. с кадастровым №, находящиеся по адресу: 

<

адрес>, подлежат включению в состав наследственного имущества открывшегося после ФИО2 Как установлено судом, ФИО6 приняла наследство, открывшееся после смерти матери ФИО2, в связи с чем исковые требования о признании права собственности на жилой дом, хозяйственные постройки и земельный участок законны, обоснованы и подлежат удовлетворению.

Руководствуясь ст.ст. 194-199 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования ФИО6 к ФИО7, третье лицо Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Ростовской области, о признании договора купли-продажи заключенным и признании права собственности, удовлетворить. 

Признать договор купли-продажи целого жилого дома от 05.07.2000, удостоверенный нотариусом Октябрьского (с) района Ростовской области ФИО8, зарегистрировано в реестре за №4211, заключенный между ФИО1 и ФИО2 действующей за себя лично и как законный представитель несовершеннолетней дочери ФИО10 (после заключения брака ФИО6), заключенным.

Прекратить зарегистрированное право собственности №61-28-5/2000-314 от 01.06.2000 в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., на жилой дом литер «А» общей площадью 29,8 кв.м. с кадастровым №, расположенный по адресу: 

<

адрес>. 

Прекратить зарегистрированное право собственности №61-28-5/2000-316 от 01.06.2000 в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., на теплицу литер «Т» общей площадью 53,6 кв.м. с кадастровым №, расположенную по адресу: 

<

адрес>. 

Прекратить зарегистрированное право собственности №61-28-5/2000-315 от 01.06.2000 в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним на имя ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ на сарай литер «Г» общей площадью 24,6 кв.м. с кадастровым №, расположенный по адресу: 

<

адрес>. 

Прекратить зарегистрированное право постоянного (бессрочного) пользования №61-28-5/2000-313 от 31.05.2020 в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., на земельный участок общей площадью 2 000 кв.м., с кадастровым №, расположенный по адресу: 

<

адрес>. 

Признать, 1/2 (одну вторую) долю в праве собственности на жилой дом литер «А» общей площадью 29,8 кв.м. с кадастровым № 1/2 (одну вторую) долю в праве собственности на теплицу литер «Т» общей площадью 53,6 кв.м. с кадастровым №, 1/2 (одну вторую) долю в праве собственности на сарай литер «Г» общей площадью 24,6 кв.м. с кадастровым № и 1/2 (одну вторую) долю в праве постоянного (бессрочного) пользования на земельный участок общей площадью 2000 кв.м. с кадастровым №, находящиеся по адресу: 

<

адрес>, наследственным имуществом открывшимся после смерти ФИО2 умершей ДД.ММ.ГГГГ. 

Установить факт принятия ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р., наследства, открывшегося после смерти матери ФИО2, умершей ДД.ММ.ГГГГ, состоящего из 1/2 (одной второй) доля в праве собственности на жилой дом литер «А» общей площадью 29,8 кв.м. с кадастровым №, 1/2 (одной второй) доли в праве собственности на теплицу литер «Т» общей площадью 53,6 кв.м. с кадастровым №, 1/2 (одной второй) доли в праве собственности на сарай литер «Г» общей площадью 24,6 кв.м. с кадастровым № и 1/2 (одной второй) доля в праве постоянного (бессрочного) пользования на земельный участок общей площадью 2000 кв.м. с кадастровым №, находящиеся по адресу: 

<

адрес>. 

Признать за ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р. право собственности на жилой дом литер «А» общей площадью 29,8 кв.м. с кадастровым №, теплицу литер «Т» общей площадью 53,6 кв.м. с кадастровым №, сарай литер «Г» общей площадью 24,6 кв.м. с кадастровым № и земельный участок общей площадью 2000 кв.м. с кадастровым №, находящиеся по адресу: 

<

адрес>.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через Октябрьский районный суд 

<

адрес> в течение месяца со дня изготовления мотивированного текста решения 14.06.2024 года.

Судья Е.Г. Сухоносова